Observa que de acordo o que foi relatado, não se pode fazer a apuração 
pelo Regime Normal, sem que seja mencionado o dispositivo legal que levou a esta forma de 
tributação. 
Informa que com impugnação em parte, o valor total do Auto de Infração passa a ser de R$ 
1.779,52 (hum mil e setecentos e setenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos), apurado pelo 
Simples Nacional. 

O autuante presta informação fiscal, fl. 94, após emitir um breve resumo sobre a impugnação 
conclui que à época da ação fiscal o autuado não era optante do regime do Simples Nacional,

[...]

7.357/98 e regulamentado através do Decreto nº 7.466/98, teria direito a tratamento tributário 
diferenciado. 

Ressalta que no período fiscalizado havia saldo suficiente para o lançamento das duplicatas, mas 
que por um lapso deixou de efetuá-los. Conclui afirmando que a apuração com base no 
Simbahia, o valor do auto seria de R$ 886,22 (oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e dois 
centavos), portanto pede seja julgado em parte improcedente este Auto de Infração.  

VOTO 

O presente auto de infração exige ICMS referente a omissão de saídas de mercadorias tributáveis 
apuradas através de pagamentos não registrados/contabilizados no livro Caixa, no período de